Al fine di evidenziare in modo immediato la gerarchia sintattica e semantica del testo si sono adottati i seguenti accorgimenti grafici:

- a. gli **introduttori** (cioè le congiunzioni subordinanti, i relativi e gli interrogativi) sono in grassetto: essi indicano il punto di inizio di un enunciato subordinato
- b. i CONNETTORI (le congiunzioni coordinanti) sono in maiuscolo: essi non rivestono alcun ruolo sintattico, ma indicano il tipo di coesione fra le varie porzioni del testo (parallelismi o nessi avversativi o esplicativi o conclusivi)

Il passo è poi riscritto sequenza per sequenza, per facilitare l'analisi e la successiva ricostruzione dello sviluppo argomentativo; per mantenere una chiarezza grafica utile alla individuazione immediata degli snodi del testo, appare allora sottolineato solo il lessico semanticamente più carico; le "parole-guida" sono **sottolineate e in grassetto**.

Il testo di Seneca: *Ad Lucilium* 1.8, 1-4

- a. *"Tu me" inquis "vitare turbam iubes, secedere ET conscientia esse contentum? Ubi illa praecepta vestra quae imperant in actu mori"?*
- b. *Quid? Ego tibi videor inertiam suadere? In hoc me recondidi ET fores clusi, ut prodesse pluribus possem. Nullus mihi per otium dies exit; partem noctium studiis vindico; non vaco somno SED succumbo, ET oculos vigilia fatigatos cadentesQUE in opere detineo.*
- c. *Secessi NON TANTUM ab hominibus SED a rebus, ET in primis a meis rebus: posterorum negotium ago.*
- d. *Illis aliqua quae possint prodesse conscribo; salutare admonitiones, velut medicamentorum utilium compositiones, litteris mando, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus, quae, etiam si persanata non sunt, serpere desierunt.*
- e. *Rectum iter, quod sero cognovi ET lassus errando, aliis monstro.*
- f. *Clamo: "vitate quaecumque vulgo placent, quae casus adtribuit; ad omne fortuitum bonum suspiciosi pavidiQUE subsistite:*
- g. *et fera et piscis spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortunae putatis? Insidiae sunt. Quisquis vestrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest ista viscata beneficia deuitet in quibus hoc quoque miserrimi fallimur: habere nos putamus, haeremus.*
- h. *In praecipitia cursus iste deducit; huius eminentis vitae exitus cadere est. DEINDE ne resistere quidem licet, cum coepit transversos agere felicitas, aut saltem rectis aut semel ruere: non vertit fortuna SED cernulat et allidit.*

L'accorgimento grafico adottato consente di cogliere subito la natura della sintassi del passo: i periodi sono molto brevi; le subordinate poche e per la stragrande maggioranza relative (nove su dodici), all'indicativo o al congiuntivo. Gli altri tipi di subordinata presenti sono: un enunciato introdotto da **ut** (della cui natura si discuterà), una concessiva introdotta da **etiam si** e una temporale all'indicativo con **cum**.